
 
 

ESTRATTO DELLA SEDUTA DEL 17/03/2010 
 

DELIBERAZIONE del CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

n. 10 del 17/03/2010 
 

Oggetto: Definizione obiettivi di risultato del Direttore e dei Coordinatori dell’ARS per l’anno 2010. 
 
 
 
Presenti i consiglieri: 
Giovanni Barbagli (Presidente), Allasia Gioachino, Biggeri Annibale, Naldoni Simone, Rontani Paolo 
 
 
Assenti giustificati i consiglieri: 
Biancalani Luigi , Palumbo Pasquale, Pasquali Luciano, Persiani Niccolò 
 
 
E’ presente: 

- il Direttore dell’ARS: Dott.ssa Laura Tramonti 
 
 
Dirigente Responsabile: Direttore 
 
Estensore: Daniele Lachi 
 
Pubblicazione su B.U.R.T.: Atto non soggetto a pubblicazione 
 
ALLEGATI n. 3 
 
Strutture/Settori interessati: 
DIREZIONE 
OSSERVATORI 
SETTORI: tutti 
 
 
Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa 
Il Direttore (Dott.ssa Laura Tramonti) 
 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 (Disciplina del servizio sanitario regionale) e successive 
modificazioni e in particolare l’art. 82-sexies rubricato (Competenze del Consiglio di  Amministrazione) che: 

a) al comma 1, lett. b), dispone che il C.d.A. nomina il direttore, su proposta del Presidente della Giunta 
Regionale e ne determina il trattamento giuridico ed economico secondo quanto disposto con atto della Giunta 
regionale; 

b) al comma 1, lett. e), individua fra le competenze del C.d.A. la nomina, su proposta del direttore ed a 
maggioranza assoluta, dei coordinatori degli osservatori di cui all’art. 82 duodecies; 

 
Visto il Regolamento generale di organizzazione dell’ARS, approvato dalla Giunta regionale con propria 

deliberazione n. 29 del 21.01.2008; 
 
Considerato che la richiamata l.r. 40/2005 e ss.mm.: 
a) all’art. 82 novies rubricato (Funzioni e competenze del direttore) enuclea le competenze del Direttore; 
b) all’articolo 82 bis rubricato (Compiti e attribuzioni) definisce le funzioni a carattere scientifico attribuite agli 

osservatori; 
 
Richiamate le proprie deliberazioni: 
a) n. 30 del 11/12/2006 con cui si è provveduto a nominare il Direttore, nella persona della Dott.ssa Laura 

Tramonti; 
b) n. 37 del 18/07/2007 con cui si è proceduto a nominare, previa selezione pubblica, il Coordinatore 

dell’Osservatorio per la Qualità e l’Equità, nella persona della Dott.ssa Stefania Rodella; 
c) n. 47 del 14/10/2008 con cui si è proceduto a nominare, previa selezione pubblica, il Coordinatore 

dell’Osservatorio di Epidemiologia, nella persona del Dott. Francesco Cipriani; 
 

Richiamati i contratti di diritto privato di lavoro subordinato a tempo determinato stipulati fra i soggetti sopra citati e 
l’ARS, nella persona del suo legale rappresentante, Dott. Giovanni Barbagli, nel quale si prevede l’attribuzione di un 
compenso aggiuntivo a titolo di retribuzione di risultato “in ragione dei risultati ottenuti ed alla realizzazione degli 
obiettivi fissati annualmente dal Consiglio di Amministrazione dell’ARS nell’ambito della procedura di valutazione”; 
 

Richiamata la propria deliberazione n. 29 del 15 giugno 2009 con la quale si è provveduto ad approvare il sistema di 
valutazione del Direttore e dei Coordinatori dell’A.R.S. (allegato 1 alla citata deliberazione) e lo schema sulla base del 
quale individuare gli obiettivi di risultato (allegato 2 alla citata deliberazione); 
 

Rilevato pertanto che occorre, anche per l’anno 2010, definire gli obiettivi da assegnare al Direttore ed ai 
Coordinatori dell’ARS, secondo il sistema di valutazione definito e lo schema individuato con la sopra citata 
deliberazione; 

 
Considerato che, con propria deliberazione n. 2 del 2 febbraio 2009, si è istituito il Nucleo di Valutazione (N.d.V.), 

con il compito, fra l’altro, di offrire supporto nel processo di valutazione dei soggetti sopra citati; 
 
Considerato che il suddetto Nucleo di Valutazione, nella seduta del 2 marzo u.s., ha fornito una serie di indicazioni 

per la predisposizione degli obiettivi 2010 e che tali indicazioni (depositate agli atti dell’Amministrazione) sono state 
oggetto di illustrazione e confronto durante la seduta odierna; 

 
Valutato pertanto di individuare e assegnare gli obiettivi di risultato di cui trattasi, sulla base delle funzioni attribuite 

dalla legge regionale e dal regolamento generale di organizzazione dell’ARS sopra richiamati, nonché sulla base delle 
priorità fissate nel programma annuale di attività dell’ARS per l’anno 2010, come di seguito esplicitato: 
a) al Direttore, gli obiettivi elencati nell’allegato “1”, parte integrante della presente deliberazione (depositato agli atti 

dell’Amministrazione); 
b) al Coordinatore dell’Osservatorio per la Qualità e l’Equità, gli obiettivi elencati nell’allegato “2”, parte integrante 

della presente deliberazione (depositato agli atti dell’Amministrazione); 
c) al Coordinatore dell’Osservatorio di Epidemiologia, gli obiettivi elencati nell’allegato “3”, parte integrante della 

presente deliberazione (depositato agli atti dell’Amministrazione); 



 
Dato atto che sia gli obiettivi assegnati che i criteri di valutazione sono stati previamente condivisi con i soggetti da 

valutare; 
 
Visto il parere favorevole espresso dal Direttore in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del presente atto; 
 
A voti unanimi 

DELIBERA 
 

1. di definire, in relazione a quanto in premessa indicato e sulla base delle funzioni attribuite dalla legge regionale 
e dal regolamento generale di organizzazione dell’ARS, nonché sulla base delle priorità fissate nel programma 
annuale di attività dell’ARS dell’anno 2010, gli obiettivi di risultato per l’anno 2010, come di seguito indicato: 

a) al Direttore, gli obiettivi elencati nell’allegato “1”, parte integrante della presente deliberazione 
(depositato agli atti dell’Amministrazione); 

b) al Coordinatore dell’Osservatorio per la Qualità e l’Equità, gli obiettivi elencati nell’allegato “2”, 
parte integrante della presente deliberazione (depositato agli atti dell’Amministrazione); 

c) al Coordinatore dell’Osservatorio di Epidemiologia, gli obiettivi elencati nell’allegato “3”, parte 
integrante della presente deliberazione (depositato agli atti dell’Amministrazione); 

 
2. di partecipare copia del presente atto al Direttore e ai Coordinatori dell’Agenzia; 
 
3. di dare mandato al Dirigente del Settore Amministrazione di provvedere a tutti i necessari adempimenti 

conseguenti alla presente deliberazione; 
 

4. di assicurare, ai sensi dell’art. 1 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni, la pubblicità 
integrale del presente provvedimento mediante: 
a) inserimento nella sezione “Atti amministrativi” sul sito web dell’ARS (www.arsanita.toscana.it); 
b) affissione all’Albo dei provvedimenti dell’Agenzia. 

 
 Il Direttore         Il Presidente 
   D.ssa Laura Tramonti   Dott. Giovanni Barbagli 
 


